
 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

 
 
 

ระเบียบสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) 
วาดวยสวัสดิการเจาหนาท่ี พ.ศ. ๒๕๖๗ 

-------------------------------------------------- 

โดยที ่เปนการสมควรกำหนดระเบียบสวัสดิการเจาหนาที ่ของสถาบันขอมูลขนาดใหญ 
(องคการมหาชน) ใหมีความเหมาะสม เพ่ือเปนการสงเสริมสุขภาพและคุณภาพชีวิตของเจาหนาท่ีใหดียิ่งข้ึน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๙ (๓) แหงพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันขอมูลขนาดใหญ 
(องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๖ ประกอบกับความในขอ ๔๕ ของขอบังคับคณะกรรมการสถาบันขอมูลขนาดใหญ 

วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๗ และมติที่ประชุมคณะกรรมการสถาบันขอมูลขนาดใหญ  
ครั ้งที ่ ๔/๒๕๖๗ เมื ่อวันที ่ ๑๘ เมษายน ๒๕๖๗  ผู อำนวยการสถาบันขอมูลขนาดใหญ จึงออกระเบียบ 
สถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) วาดวยสวัสดิการเจาหนาท่ี ไวดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ระเบียบนี้ เรียกวา “ระเบียบสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) วาดวย
สวัสดิการเจาหนาท่ี พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ขอ ๒ ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓ บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง และวิธีปฏิบัติอื่นที่ขัดหรือแยงกับระเบียบนี้ ใหใช
ระเบียบนี้แทน 

ขอ ๔ ในระเบียบนี ้
“เจาหนาท่ี” หมายความวา บุคคลท่ีสถาบันบรรจุและแตงตั้งเปนเจาหนาท่ีของสถาบัน  

แตไมรวมถึง ท่ีปรึกษา ลูกจาง และเจาหนาท่ีของรัฐซ่ึงมาปฏิบัติงานของสถาบันเปนการชั่วคราว 
“บุคคลในครอบครัว” หมายความวา (๑) บุตรโดยชอบดวยกฎหมายของเจาหนาท่ี  

ยังไมบรรลุนิติภาวะหรือบรรลุนิติภาวะแลว กำลังศึกษาอยูในระดับปริญญาตรี ในหลักสูตรแรกหรือเทียบเทา
อายไุมเกิน ๒๕ ปบริบูรณ ยังไมมีรายไดเปนของตนเอง ไมรวมถึงบุตรท่ีเจาหนาท่ีไดยกใหเปนบุตรบุญธรรมของ
ผูอ่ืน บุตรบุญธรรม และบุตรท่ีสมรสแลว  

  (๒) คูสมรสโดยชอบดวยกฎหมายของเจาหนาท่ี และ  
  (๓) บิดามารดาของเจาหนาท่ีแตไมรวมถึงผูท่ีรับเจาหนาท่ีเปนบุตรบุญธรรม  
ท้ังนี้ บุตรตาม (๑) และคูสมรสตาม (๒) มีหลักฐานปรากฏในทะเบียนประวัติของเจาหนาท่ี 
“ป” หมายความวา ปงบประมาณ โดยมีระยะเวลาเริ่มตนตั้งแตวันท่ี ๑ ตุลาคมของปหนึ่ง 

ถึงวันท่ี ๓๐ กันยายนของปถัดไป 

“กองทุน” หมายความวา กองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่สถาบันจัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย วา
ดวยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและไดจดทะเบียนแลว 

“เงินสะสม” หมายความวา เงินที่เจาหนาที่จายจากเงินเดือนที่ไดรับจากสถาบันเขา
กองทุนตามท่ีกำหนดไวในระเบียบนี้ 



- ๒ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

“เงินสมทบ” หมายความวา เงินที่สถาบันจายสมทบเขากองทุนใหแกเจาหนาที่ตาม
เง่ือนไขท่ีกำหนดไวในระเบียบนี้ 

 

“สมาชิก” หมายความวา เจาหนาที่ที่มีคุณสมบัติครบถวนตามระเบียบนี้ ซึ่งสมัคร 
เขาเปนสมาชิกกองทุนและไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการกองทุน 

“ใบเสร็จรับเงิน” หมายความวา หลักฐานแสดงการรับเงินในรูปแบบของใบเสร็จรับเงิน
ใบกำกับภาษี ใบรับเงิน และใหรวมถึงเอกสารท่ีเทียบเทาใบกำกับภาษี 

“ตำแหนงบริหาร” หมายความวา ผูอำนวยการ รองผูอำนวยการ ผูชวยผูอำนวยการ 

ผูอำนวยการฝาย รองผูอำนวยการฝาย ผูอำนวยการโครงการ และผูจัดการสวน หรือในตำแหนงอื่นที ่มี 
ชื่อเรียกอ่ืนๆ ท่ีเทียบเทา 

กรณีไมไดกำหนดคำนิยามเปนการเฉพาะในระเบียบนี้ใหเปนไปตามที่กำหนดในพระ
ราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๖ และขอบังคับคณะกรรมการสถาบัน
ขอมูลขนาดใหญ วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล 

ขอ ๕ ใหผู อำนวยการ เปนผูรักษาการตามระเบียบนี้ รวมทั้งใหมีอำนาจออกหลักเกณฑ 
วิธีการ คำสั่งหรือประกาศใด ๆ เพ่ือปฏิบัติงานใหเปนไปตามระเบียบนี้ 

กรณีที่มีปญหาเกิดจากระเบียบนี้ รวมถึงการแกไขหรือปรับปรุงเพิ่มเติมรายละเอียด 
ในระเบียบนี้ ใหผูอำนวยการนำเสนอตอคณะอนุกรรมการ เปนผูพิจารณาหรือวินิจฉัยเปนกรณีไป 

 

หมวด ๑ 
สวัสดิการเลือกได 

---------------------------------------------------- 

ขอ ๖ การกำหนดกรอบวงเงินงบประมาณสำหรับจัดสวัสดิการเลือกได 
ใหสถาบันพิจารณากำหนดกรอบวงเงินงบประมาณสำหรับจัดสวัสดิการเลือกไดใน 

แตละปใหแกเจาหนาท่ีอยางเหมาะสมและเทาเทียมกันตามสภาพของเศรษฐกิจ และนำเสนอคณะกรรมการ
เพ่ือขอรับความเห็นชอบกอนดำเนินการ 

ขอ ๗ อำนาจการอนุมัติการเบิกจายสวัสดิการเลือกได 
ใหสถาบันนำกรอบวงเงินงบประมาณที่ไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการไปจัด

สวัสดิการเลือกไดใหแกเจาหนาที่ โดยหลักเกณฑและเงื่อนไขการรับสิทธิสวัสดิการเลือกไดภายใตกรอบวงเงิน

งบประมาณดังกลาวใหเปนไปตามท่ีคณะอนุกรรมการกำหนด และใหผูอำนวยการเปนผูมีอำนาจอนุมัติการเบิก
จายเงินสวัสดิการดังกลาว 

ขอ ๘ สิทธิในการเบิกสวัสดิการเลือกได 
สถาบันจะจัดสวัสดิการเลือกไดใหแกเจาหนาท่ีและบุคคลในครอบครัว ตั้งแตวันเริ่ม

งานกับสถาบัน และมีสิทธิไดรับสวัสดิการเลือกไดจากสถาบัน  

สวัสดิการเลือกไดประกอบดวย สวัสดิการพ้ืนฐานและสวัสดิการเลือกอิสระ 
  



- ๓ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

ขอ ๙ การเลือกสวัสดิการเลือกได 
เจาหนาท่ีทุกคนตองเลือกรับสวัสดิการพื้นฐานตามแบบที่คณะอนุกรรมการกำหนด

สำหรับตนเองกอนแลว จึงเลือกรับสวัสดิการพ้ืนฐานและสวัสดิการเลือกอิสระเพ่ิมเติมสำหรับตนเองและบุคคล

ในครอบครัว 
 

สวนท่ี ๑ 
สวัสดิการพ้ืนฐาน 

---------------------------------------------------- 

ขอ ๑๐ สวัสดิการพ้ืนฐานสำหรับเจาหนาท่ี 
สถาบันตองจัดสวัสดิการพ้ืนฐาน ดังนี้ 
(๑) การประกันชีวิตกลุม ไดแก การประกันชีวิต การประกันอุบัติเหตุ และการประกัน

ทุพพลภาพ 
(๒) การประกันสุขภาพกลุม ไดแก การประกันสุขภาพอันเนื่องมาจากการเจ็บปวย

และการรักษาพยาบาลดานทันตกรรม 
หลักเกณฑและเงื ่อนไขการรับสิทธิสวัสดิการพื ้นฐาน ใหเปนไปตามกรมธรรม 

การประกันชีวิตกลุมและการประกันสุขภาพกลุม ซึ่งเจาหนาท่ีจะตองปฏิบัติตามหลักเกณฑและเงื่อนไขตามท่ี
กรมธรรมดังกลาวกำหนดไว เพ่ือใหไดรับสิทธิประโยชนตามกรมธรรมดังกลาว 

ในกรณีผูอำนวยการหรือรองผูอำนวยการประสงคจะมีสวัสดิการพื้นฐานตามวรรคหนึ่ง 

ใหกำหนดไวในสัญญาจาง โดยคาใชจายท่ีเกิดการจัดหาสวัสดิการพ้ืนฐานดังกลาวใหหักจากสิทธิในผลประโยชน
อ่ืนท่ีผูอำนวยการ หรือรองผูอำนวยการไดรับตามท่ีคณะกรรมการกำหนด 

ขอ ๑๑ สิทธิสวัสดิการพ้ืนฐานสำหรับบุคคลในครอบครัว 
เจาหนาท่ีมีสิทธิเลือกรับสวัสดิการพื้นฐานสำหรับบุตรคนที่ ๑ ถึงคนที่ ๓ เทานั้น  

การนับลำดับบุตรคนที่ ๑ ถึงคนที่ ๓ ใหนับเรียงตามลำดับการเกิดกอนหลัง ทั้งนี้ ไมวาเปนบุตรที่เกิดจาก 

การสมรสครั้งใด หรืออยูในอำนาจปกครองของตนเองหรือไม 
เจาหนาท่ีผูมีสิทธิเลือกรับสวัสดิการพ้ืนฐานผูใดมีบุตรเกิน ๓ คน และตอมาบุตรคนหนึ่ง 

หรือหลายคนในจำนวน ๓ คน ตามวรรคหนึ่งนั้น ตายลงกอนที่จะบรรลุนิติภาวะ ใหเจาหนาที่ผูนั้นมีสิทธิเลือก
รับสวัสดิการพ้ืนฐานสำหรับบุตรเพ่ิมข้ึนอีกเทาจำนวนบุตรท่ีตายลง โดยใหนับบุตรคนท่ีอยูในลำดับถัดไป 

เจาหนาที ่ผู มีสิทธิเลือกรับสวัสดิการพื ้นฐานผู ใดยังไมมีบุตรหรือมีบุตรที ่ไดรับ

สวัสดิการพ้ืนฐานไมถึง ๓ คน หากตอมามีบุตรแฝดซ่ึงทำใหจำนวนบุตรเกิน ๓ คน ใหเจาหนาท่ีผูนั้นมีสิทธิเลือก
รับสวัสดิการพ้ืนฐาน สำหรับบุตรคนท่ี ๑ ถึงคนสุดทาย แตบุตรแฝดดังกลาวจะตองเปนบุตร ซ่ึงเกิดจากคูสมรส
หรือเปนบุตรของตนเอง ในกรณีท่ีฝายหญิงเปนเจาหนาท่ีผูมีสิทธิเลือกรับสวัสดิการพ้ืนฐาน 

ในกรณีที่บุตรคนหนึ่งคนใดของเจาหนาที่ผูมีสิทธิเลือกรับสวัสดิการพื้นฐานดังกลาว
ตามวรรคสาม ตายลงกอนท่ีจะบรรลุนิติภาวะ ใหลดจำนวนบุตรท่ีไดรับสวัสดิการพ้ืนฐานลงจนกวาจำนวนบุตร

ที่ไดรับสวัสดิการเลือกไดเหลือไมเกิน ๓ คน และหลังจากนั้นเจาหนาที่ผูมีสิทธิเลือกรับสวัสดิการพื้นฐาน
ดังกลาวจึงจะมีสิทธิเลือกรับสวัสดิการพ้ืนฐานเพ่ิมข้ึนไดตามวรรคสาม 



- ๔ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

เพื่อประโยชนแหงขอนี้ ขอความใดที่อางถึงบุตรคนที่ ๑ ถึงคนที่ ๓ ของเจาหนาท่ี 
ผูมีสิทธิเลือกรับสวัสดิการพ้ืนฐาน ใหหมายถึงบุตรคนท่ี ๑ ถึงคนสุดทายของเจาหนาท่ีผูมีสิทธิเลือกรับสวัสดิการ
พ้ืนฐานตามวรรคสี่ 

ขอ ๑๒ การสงวนสิทธิ์สวัสดิการพ้ืนฐาน 
สิทธิในการรับสวัสดิการพื้นฐาน ถือเปนสิทธิที่สถาบันจัดใหเฉพาะเจาหนาที่เทานั้น 

เจาหนาที ่ไมสามารถโอนสิทธิดังกลาวใหแกบุคคลอื ่น และไมสามารถสะสมสิทธิที ่เจาหนาที ่ไมไดใชใน
ปงบประมาณหนึ่งไปสมทบในปงบประมาณถัดไป 

ขอ ๑๓ วิธีการเลือกใชสิทธิสวัสดิการพ้ืนฐาน 

ใหเจาหนาที่ใชสิทธิเลือกสวัสดิการพื้นฐาน ปละ ๑ ครั้ง ภายในหนึ่งเดือนกอนสิ้น
ปงบประมาณของทุกป หรือตามที่สถาบันกำหนด กรณีที่เจาหนาที่ไมใชสิทธิเลือกรับสวัสดิการพื้นฐานใด ๆ 
สถาบันจะจัดใหเจาหนาท่ีไดรับสวัสดิการพ้ืนฐานตามท่ีผูอำนวยการกำหนด 

การแสดงเจตนาใชสิทธิเลือกรับสวัสดิการพื ้นฐานและการใชสิทธิเปลี ่ยนแปลง
สวัสดิการพ้ืนฐานของเจาหนาท่ีใหเปนไปตามหลักเกณฑหรือรูปแบบท่ีผูอำนวยการกำหนด 

ขอ ๑๔ รูปแบบสวัสดิการพ้ืนฐาน กรณีไมแสดงเจตนาเลือกรับสวัสดิการพ้ืนฐาน 
กรณีที่เจาหนาที่ไดแสดงเจตนาใชสทิธิเลือกรับสวัสดิการพื้นฐานไวแลวในปหนึ่งปใด

และไมไดขอเปลี่ยนแปลงสวัสดิการพื้นฐานในปถัดไป ใหถือวาเจาหนาที่ผูนั้นไดแสดงเจตนาใชสิทธิเลือกรับ
สวัสดิการพ้ืนฐาน ในรูปแบบเดิมตามท่ีเคยแสดงเจตนาไวในปกอน 

กรณีท่ีสถาบันเปลี่ยนแปลงรูปแบบของสวัสดิการพ้ืนฐานแตกตางไปจากปท่ีเจาหนาท่ี

ไดแสดงเจตนาเลือกรับสวัสดิการพื้นฐานไวแลว และเจาหนาที่ไมไดแสดงเจตนาขอเปลี่ยนแปลงรูปแบบสิทธิ
สวัสดิการพ้ืนฐานในปถัดไป ใหเจาหนาท่ีไดรับสิทธิสวัสดิการพ้ืนฐานตามท่ีผูอำนวยการกำหนด 

ขอ ๑๕ ระยะเวลาการขอเบิกสิทธิสวัสดิการ 
ในกรณีที่สถาบันเปนผูจายเงินสวัสดิการตามระเบียบนี้ใหแกเจาหนาที่ สถาบันจะ

จายเงินสวัสดิการเฉพาะกรณีที่เจาหนาที่ขอเบิกคาสวัสดิการภายใน ๙๐ วัน นับแตวันที่เจาหนาที่ไดจายเงิน 

คาสวัสดิการหรือวันท่ีไดดำเนินการเบิกจายจากหนวยงานอ่ืนแลว 

ขอ ๑๖ การชวยเหลือเกินกวาสวัสดิการพ้ืนฐานท่ีไดรับ 
เจาหนาที่หรือบุคคลในครอบครัวที่มีสิทธิไดรับสวัสดิการพื้นฐานตามระเบียบนี้ หาก

ตองจายคารักษาพยาบาลเกินกวาสวัสดิการพื้นฐานที่ไดรับและมีความประสงคจะขอความชวยเหลือจาก
สถาบันใหสำรองจายคารักษาพยาบาลสวนที่เกินกวาสวัสดิการพื้นฐานที่ตนไดรับ ใหเจาหนาที่ทำคำรองเปน

หนังสือยื่นตอผูอำนวยการ เพื่อพิจารณาใหความเห็นชอบเปนกรณีไป ในกรณีที่เจาหนาที่ไมสามารถยื่นคำรอง
ไดดวยตนเอง ใหบุคคลในครอบครัวของเจาหนาท่ีเปนผูดำเนินการแทน 

สถาบันจะใหความชวยเหลือแกเจาหนาที่ตามวรรคหนึ่ง โดยไมคิดดอกเบี้ยภายใต
หลักเกณฑ ดังนี้ 

(๑) คารักษาพยาบาลสวนท่ีเกินสิทธิดังกลาวตองสูงกวาเงินเดือน 

(๒) วงเงินชวยเหลือสูงสุดที่สถาบันจะสำรองจายใหตามวรรคหนึ่งตองไมเกิน ๓ เทา
ของเงินเดือน หรือตามท่ีผูอำนวยการพิจารณาอนุมัติ 



- ๕ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

(๓) เจาหนาที่จะตองผอนชำระเงินชวยเหลือคืนใหแกสถาบันเปนรายเดือน เดือนละ
เทาๆ กัน ภายในระยะเวลาไมเกิน ๒ ป แตตองใหเสร็จสิ้นกอนสิ้นสุดสัญญาจางการปฏิบัติงาน หรือพนจาก
สภาพการเปนเจาหนาท่ี โดยยินยอมใหสถาบันหักคืนเงินชวยเหลือดังกลาวจากเงินเดือนหรือเงินตอบแทนอ่ืนท่ี

ไดรับจากสถาบัน 
(๔) เจาหนาที่ผูใชสิทธิขอรับเงินชวยเหลือจะตองทำสัญญารับเงินชวยเหลือ และ

ผอนชำระเงินชวยเหลือตามแบบท่ีผูอำนวยการกำหนดใหเรียบรอยกอนการรับเงินชวยเหลือ 
(๕) ในกรณีที่ผู ไดรับความชวยเหลือจากสถาบันตามขอนี้ตองพนสภาพการเปน

เจาหนาที่ของสถาบันไมวาดวยเหตุใด และยังชำระเงินชวยเหลือคืนใหแกสถาบันไมเสร็จสิ้น ใหการผอนชำระ

เงินดังกลาวสิ้นสุดลง และเจาหนาที่ผูนั้นตองชำระเงินชวยเหลือที่คางอยูคืนใหแกสถาบันทั้งหมด กอนที่จะพน
สภาพการเปนเจาหนาที่ของสถาบัน หากไมดำเนินการสถาบันมีสิทธิหักเงินเดือน หรือเงินอื่นใดที่สถาบันตอง
จายใหแกเจาหนาท่ีผูนั้น เพ่ือชดใชเงินชวยเหลือท่ีเจาหนาท่ีคางชำระไดทันที 

 
สวนท่ี ๒ 

สวัสดิการเลือกอิสระ 
---------------------------------------------------- 

ขอ ๑๗ การเริ่มใชสิทธิสวัสดิการเลือกอิสระ 
เจาหนาที่เริ่มสิทธิสวัสดิการเลือกอิสระ เมื่อผานการทดลองปฏิบัติงานแลว และให

เบิกจายไดตามจำนวนท่ีปรากฏในใบเสรจ็รบัเงิน แตไมเกินวงเงินท่ีเจาหนาท่ีไดเลือกไว ท้ังนี้ใบเสร็จรับเงินตองมี

อายุไมเกิน ๙๐ วัน 
ความตามสวนที ่ ๒ สวัสดิการเลือกอิสระ มิใหใชบังคับกับเจาหนาที ่ตำแหนง 

รองผูอำนวยการ 

ขอ ๑๘ สวัสดิการเลือกอิสระ 
สถาบันใหเจาหนาท่ีเลือกใชสวัสดิการเลือกอิสระ ดังนี้ 

(๑) เงินชวยเหลือการศึกษาบุตร 
(๒) การสรางเสริมสุขภาพ และการรักษาพยาบาล ไดแก คาใชจายตาง ๆ ที่เกิดข้ึน

จากการกีฬาและนันทนาการ การดูแลสุขภาพ และการรักษาพยาบาลตามหลักเกณฑท่ีสถาบันกำหนด 
(๓) เงินชวยเหลือคาเครื่องมือ อุปกรณ หรือระบบดิจิทัล ท่ีสนับสนุนหรือสงเสริมการ

ทำงานและการดำรงชีวิตแบบดิจิทัล (Digital Work-Life) 

(๔) สวัสดิการอ่ืนตามท่ีผูอำนวยการกำหนดโดยขอเสนอแนะของคณะอนุกรรมการ 

ขอ ๑๙ หลักเกณฑและเง่ือนไขการรับสิทธิสวัสดิการเลือกอิสระ 
ใหสถาบันจัดทำหลักเกณฑและเงื่อนไขการรับสิทธิสวัสดิการเลือกอิสระใหเปนไปตาม 

ท่ีผูอำนวยการกำหนด 
 

  



- ๖ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

หมวด ๒ 
เงินทดแทนในกรณีประสบอันตรายหรือเจ็บปวยจากการปฏิบัติงาน 

----------------------------------- 

ขอ ๒๐ สิทธิการเบิกคาเงินทดแทน 
เจาหนาที่ที่ประสบอันตรายหรือเจ็บปวยจากการปฏิบัติงานใหสถาบัน จะไดรับเงิน

ทดแทนตามอัตราท่ีกำหนดไวในกฎหมาย วาดวยเงินทดแทน 

ขอ ๒๑ การวินิจฉัยเหตุในการจายเงินทดแทน 
ใหคณะอนุกรรมการเปนผูวินิจฉัยวากรณีใดเปนการประสบอันตรายหรือเจ็บปวยจาก

การปฏิบัติงานใหสถาบัน โดยยึดหลักกฎหมาย วาดวยเงินทดแทน 
หลักเกณฑและวิธีปฏิบัติใหเปนไปตามที่ผูอำนวยการกำหนด โดยขอเสนอแนะของ

คณะอนุกรรมการ 
 

หมวด ๓ 

กองทุนสำรองเล้ียงชีพ 
------------------------------------------ 

ขอ ๒๒ กองทุนสำรองเล้ียงชีพ 
สถาบันจะจัดใหมีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับเจาหนาท่ี 

ขอ ๒๓ การสมัครเขาเปนสมาชิกกองทุนสำรองเล้ียงชีพ 

การเขาเปนสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ใหเปนไปตามความสมัครใจ โดยสามารถ
สมัครเขาเปนสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได นับตั้งแตวันท่ีเริ่มงานกับสถาบัน 

ในกรณีผูอำนวยการหรือรองผูอำนวยการประสงคการเขาเปนสมาชิกกองทุนสำรอง
เลี้ยงชีพวรรคหนึ่ง ใหกำหนดไวสัญญาจาง  

สำหรับผูอำนวยการ หรือรองผูอำนวยการประสงคท่ีเขาเปนสมาชิกกองทุนสำรอง

เลี้ยงชีพตามวรรคสองใหนำความในหมวด ๓ นี้มาบังคับใชโดยอนุโลม 
ในกรณีสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพไดรับคัดเลือกใหดำรงตำแหนงผูอำนวยการ 

หรือรองผู อำนวยการและประสงคจะเปนสมาชิกกองทุนสำรองเลี ้ยงชีพตอไปใหนับอายุสมาชิกกองทุน
ตอเนื่องกัน 

ขอ ๒๔ คณะกรรมการกองทุนสำรองเล้ียงชีพ 

ใหผู อำนวยการแตงตั ้งกรรมการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ และจัดใหมีการเลือกตั้ง
กรรมการ เพื่อดำเนินการใหเปนไปตามขอบังคับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของ เพื่อทำ
หนาท่ีดูแลกิจการโดยท่ัวไปของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 

ขอ ๒๕ เงินสะสมกองทุนสำรองเล้ียงชีพ 
ใหสมาชิกจายเงินสะสมเขากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ในอัตราเต็มจำนวนรอยละ ๒ - ๑๕ 

ของเงินเดือนกอนหักภาษี ท้ังนี้ สมาชิกยินยอมใหสถาบันหักจากเงินเดือนประจำ 



- ๗ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

สมาชิกท่ีมีความประสงคจะเปลี่ยนแปลงอัตราเงินสะสมเขากองทุนสำรองเลี้ยงชีพให
แจงเปลี ่ยนไดปละ ๑ ครั ้ง โดยใหแจงลวงหนาภายในเดือนธันวาคมของแตละป และอัตราเงินสะสมท่ี 
ขอเปลี่ยนแปลงจะมีผลตั้งแตเดือนกุมภาพันธของปถัดไป หากไมแจงเปลี่ยนแปลงจะถือวาสมาชิกคงใชอัตราเดิม 

ขอ ๒๖ เงินสมทบกองทุนสำรองเล้ียงชีพ 
สถาบันจะจายเงินสมทบนำสงเขากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ สำหรับเจาหนาท่ีใหสถาบัน

จายในอัตรารอยละ ๘ ของเงินเดือนเจาหนาท่ีกอนหักภาษี ยกเวน เจาหนาท่ีในตำแหนงรองผูอำนวยการ  
สำหรับผูอำนวยการ และรองผูอำนวยการใหสถาบันจายเงินสมทบในอัตรารอยละ ๒ 

ของเงินเดือนกอนหักภาษี และการจายเงินสมทบตามวรรคนี้ใหหักจากผลประโยชนตอบแทนอ่ืนท่ีผูอำนวยการ 

หรือรองผูอำนวยการไดรับตามท่ีคณะกรรมการกำหนด 

 ขอ ๒๗ การส้ินสุดสมาชิกภาพ 
สมาชิกภาพของสมาชิกจะสิ้นสุดลงเม่ือ 
(๑) พนจากสภาพการเปนเจาหนาท่ีตามขอบังคับคณะกรรมการสถาบันขอมูลขนาดใหญ 

วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล  

(๒) ลาออกจากการเปนสมาชิก 
(๓) กองทุนเลิกตามกฎหมายวาดวยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 

ขอ ๒๘ การขอรับเงินสะสม เงินสมทบ และประโยชนจากกองทุน 
การขอรับเงินสะสม เงินสมทบ และผลประโยชนจากกองทุน ในกรณีที่สมาชิกสภาพ

สิ้นสุดลง ตามขอ ๒๗ ดังนี้ 

(๑) เจาหนาที่ที ่มีอายุสมาชิกกองทุน ไมเกิน ๓ ป ใหมีสิทธิไดรับเงินสะสมและ
ผลประโยชนจากเงินสะสมเต็มจำนวน 

(๒) เจาหนาที่ที่มีอายุสมาชิกกองทุน มากกวา ๓ ปขึ้นไป แตไมเกิน ๕ ปใหมีสิทธิไดรับ
เงินสะสม และผลประโยชนจากเงินสะสมเต็มจำนวน แตใหไดรับเงินสมทบและผลประโยชนในสวนของเงิน
สมทบ รอยละ ๕๐  

(๓) เจาหนาที่ที่มีอายุสมาชิกภาพกองทุน ตั้งแต ๕ ปขึ้นไป ใหมีสิทธิไดรับเงินสะสม  
เงินสมทบ และประโยชนจากเงินสะสม เงินสมทบเต็มจำนวน 

(๔) ผูอํานวยการ และรองผูอํานวยการ ใหมีสิทธิไดรับเงินสะสม เงินสมทบ และ
ผลประโยชนจากเงินสะสม เงินสมทบเต็มจำนวน 

(๕) สมาชิกที่พนสภาพการเปนเจาหนาที่ดวยเหตุปลดออก ไลออก เพราะกระทำผิด

วินัยรายแรงตามขอบังคับคณะกรรมการสถาบันขอมูลขนาดใหญ วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล ใหสมาชิก
รับเงินสะสมและผลประโยชนจากเงินสะสมเทานั้น 

ขอ ๒๙ สิทธิลาออกจากการเปนสมาชิกกองทุนโดยไมลาออกจากงาน 
สมาชิกมีสิทธิลาออกจากการเปนสมาชิกกองทุนโดยไดรับเงินสะสม เงินสมทบ และ

ผลประโยชนท่ีเกิดจากเงินดังกลาว โดยไมลาออกจากงาน และไมสามารถสมัครกลับเขาเปนสมาชิกของกองทุน

ไดอีก 
  



- ๘ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

ขอ ๓๐ การชำระภาษีเงินไดสำหรับเงินกองทุนสำรองเล้ียงชีพ 
สมาชิกจะตองเปนผูเสียภาษีเงินไดสำหรับเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 

ขอ ๓๑ การบังคับใชท่ีมิไดกำหนดในระเบียบนี้ 

การใดที่มิไดกำหนดไวในระเบียบนี้ ใหสถาบันถือปฏิบัติตามขอตกลงระหวางสถาบัน  
และผูจัดการกองทุน โดยใหอยูภายใตขอบังคับกองทุนตามกฎหมาย วาดวยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เงื่อนไข 
หรือหลักเกณฑตามกฎหมายอ่ืนใดท่ีเก่ียวของ 

 
หมวด ๔ 

รถสำหรับผูบริหาร เพ่ือใชในงานของสถาบัน  

------------------------------------------- 

ขอ ๓๒ รถสำหรับผูบริหารเพ่ือใชในงานของสถาบัน  
ใหสถาบันจัดใหมีรถสวนกลางเพื่อใหเจาหนาที่ในตำแหนงบริหารใชในกิจการของ

สถาบัน ท้ังนี้ใหเปนไปตามระเบียบ วาดวยการใชรถยนตสวนกลางของสถาบัน 

 
หมวด ๕ 

สวัสดิการสงเคราะหเจาหนาท่ี 
---------------------------------------- 

ขอ ๓๓ สวัสดิการสงเคราะหผูประสบภัย 

ในกรณีท่ีเจาหนาท่ีประสบอัคคีภัย วาตภัย ภัยธรรมชาติ หรือภัยอยางอ่ืนจนเปนเหตุ
ใหเกิดความเสียหายแกทรัพยสิน จะไดรับเงินชวยเหลือรายละ ครั้งละไมเกิน ๕,๐๐๐ บาท (หาพันบาทถวน)  
ตามหลักเกณฑท่ีผูอำนวยการกำหนด 

นอกจากนี้ สถาบันอาจใหยืมเงินสวัสดิการโดยไมคิดดอกเบี้ย เพื่อชวยเหลือบรรเทา  
ความเดือดรอนแกเจาหนาที่ผูประสบภัยในวงเงินไมเกิน ๒ เทาของเงินเดือน และผอนชำระภายในระยะเวลา 

ไมเกินสัญญาจางปฏิบัติงาน 

ขอ ๓๔ สวัสดิการสงเคราะหเจาหนาท่ีถึงแกความตาย 
ในกรณีท่ีเจาหนาท่ีถึงแกความตาย ใหสถาบันดำเนินการ ดังนี้ 
(๑) จายเงินชวยคาทำศพและเปนเจาภาพงานศพ ๑ คืน เปนเงิน ๑๐,๐๐๐ บาท (หนึ่ง

หม่ืนบาทถวน) โดยจายเงินชวยเหลือการจัดการศพใหแกบุคคลตามลำดับ ดังตอไปนี้ 

(ก) คูสมรสโดยชอบดวยกฎหมาย 
(ข) บุตรโดยชอบดวยกฎหมาย 
(ค) บิดามารดาโดยชอบดวยกฎหมาย 
(ง) ผูอยูในอุปการะของเจาหนาท่ีผูถึงแกความตาย 
(จ) พ่ีนองรวมบิดามารดาเดียวกันกับเจาหนาท่ีผูถึงแกความตาย 

ถาปรากฏวาบุคคลในลำดับใดตาม (ก) ถึง (จ) แลวแตกรณียังมีชีวิตอยู บุคคลใน
ลำดับถัดไปไมมีสิทธิไดรับเงินชวยเหลือการจัดการศพ 



- ๙ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

ถาผูมีสิทธิไดรับเงินชวยเหลือการจัดการศพตาม (ก) ถึง (จ) แลวแตกรณี มีหลายคน
ใหจายเงินชวยเหลือจัดการศพใหแกผู ซึ ่งบุคคลทั้งหมดในลำดับนั ้นมอบอำนาจใหเปนผูรับเงินชวยเหลือ 
การจัดการศพจากสถาบัน โดยทำเปนหนังสือถึงผูอำนวยการ ในกรณีที่ไมมีการมอบอำนาจดังกลาว แตไดมี

คำสั่งศาลใหแตงตั้งบุคคลใดใหเปนผูจัดการมรดกของเจาหนาท่ีท่ีถึงแกความตายใหจายเงินชวยเหลือจัดการศพ 
แกผูจัดการมรดก 

ถาผูมีสิทธิรับเงินชวยเหลือการจัดการศพตาม (๑) ไมมาแสดงตนขอรับเงินภายใน ๑ 
ป นับแตวันท่ีเจาหนาท่ีผูนั้นถึงแกความตาย ใหสิทธิในการรับเงินชวยเหลือการจัดการศพเปนอันสิ้นสุดลง 

ใหผูมีสิทธิรับเงินชวยเหลือการจัดการศพตาม (๑) ยื่นหนังสือขอรับเงินชวยเหลือการ

จัดการศพตอผูอำนวยการ พรอมทั้งแนบใบมรณะบัตรและเอกสารหลักฐานแสดงวาเปนผูมีสิทธิไดรับเงิน
ชวยเหลือการจัดการศพ 

(๒) จัดพวงหรีดในนามของสถาบัน ไมเกิน ๑,๕๐๐ บาท (หนึ่งพันหารอยบาทถวน) 

ขอ ๓๕ กรณีบุคคลในครอบครัวของเจาหนาท่ีถึงแกความตาย 
ถาบุคคลในครอบครัวของเจาหนาท่ีถึงแกความตายใหสถาบันดำเนินการ ดังนี้ 

(๑) จายเงินชวยเหลือคาทำศพใหแกเจาหนาที่ โดยเปนเจาภาพงานศพ ๑ คืน เปน
เงิน ๕,๐๐๐ บาท (หาพันบาทถวน) 

(๒) จัดพวงหรีดในนามของสถาบัน ไมเกิน ๑,๕๐๐ บาท (หนึ่งพันหารอยบาทถวน) 
 

หมวด ๖ 

สวัสดิการคาชวยเหลือ คาคลอดบุตร การตรวจสุขภาพ  
------------------------------------- 

ขอ ๓๖ สวัสดิการคาชวยเหลือ คาคลอดบุตร และการตรวจสุขภาพ 
สถาบันจะจายเงินชวยเหลือคาคลอดบุตร และการตรวจสุขภาพประจำปใหแก

เจาหนาท่ี ดังนี้ 

(๑) การเบิกคาใชจายท่ีเก่ียวของกับการตั้งครรภท้ังในระยะกอนการตั้งครรภ ระยะ
ตั้งครรภ การคลอดบุตร และการดูแลภายหลังคลอดบุตร ที่เรียกเก็บจากสถานพยาบาลของราชการ หรือ
สถานพยาบาลของเอกชนที่จัดตั้งหรือดำเนินการตามกฎหมายวาดวยสถานพยาบาล ตามจำนวนเงินที่ปรากฏ
ในใบเสร็จรับเงิน แตไมเกินวงเงิน ๒๕,๐๐๐ บาท (สองหม่ืนหาพันบาทถวน) โดยเจาหนาท่ีจะใชสิทธิไดกับบุตร
หนึ ่งคน และมีระยะเวลานับตั ้งแต ๙๐ วัน หลังการคลอดบุตรเทานั ้น เว นแต เจาหนาที ่ในตำแหนง 

รองผูอำนวยการมิใหรับสวัสดิการตาม (๑) นี้ 
(๒) สถาบันตองตรวจสุขภาพประจำป อยางนอยปละ ๑ ครั้งตามรายการและ

หลักเกณฑการตรวจท่ีสถาบันตกลงกับสถานพยาบาล โดยสถาบันจะเปนผูจัดหาสถานพยาบาลตามท่ีกระทรวง
สาธารณสุขกำหนด ภายในวงเงินคาใชจาย รวมถึงวัคซีนปองกันโรค ดังนี้ 

(ก) เจาหนาท่ีท่ีดำรงตำแหนงทุกระดับ ใหมีวงเงินคาใชจายไมเกินคนละ ๑,๘๐๐ บาท  

(ข) กรณีจำเปนตองกำหนดอัตราคาใชจายเกินกวาที ่กำหนดไวใน (ก) ให
ผูอำนวยการเสนอคณะอนุกรรมการพิจารณาเห็นชอบ 

 



- ๑๐ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

(ค) สำหรับเจาหนาท่ีที ่ไมไดปฏิบัติงาน ณ ที่ทำการสถาบัน เจาหนาท่ีอาจ
ดำเนินการตรวจสุขภาพประจำป ณ สถานพยาบาลแหงหนึ่งแหงใดตามรายการ และหลักเกณฑท่ีสถาบันตกลง 
กับสถานพยาบาลและนำใบเสร็จรับเงินและใบรับรองแพทย มาเบิกคาใชจายจากสถาบันไดตามคาใชจาย 

ท่ีเกิดข้ึนจริง แตไมเกินวงเงินคาใชจายตามท่ีกำหนดไวในระเบียบนี ้

 ขอ ๓๗ สวัสดิการอ่ืนท่ีเกี่ยวของกับโรคติดตออุบัติใหม 
 กรณีเกิดโรคติดตออุบัติใหมที่มีผลตอความปลอดภัยในชีวิตของเจาหนาที่ และมี

ความจําเปนที่จะตองไดรับการตรวจสุขภาพ หรือฉีดวัคซีนปองกันโรคอุบัติใหม หรือการไดรับบริการอื่นทาง
การแพทยเพ่ือปองกันและรักษา สถาบันสามารถพิจารณาจัดสรรสวัสดิการเพ่ิมเติมนอกเหนือจากสวัสดิการข้ัน

พื้นฐานสวัสดิการคาชวยเหลือคาคลอดบุตรและการตรวจสุขภาพ ตามที่ผู อํานวยการเห็นสมควร โดยให
ดำเนินการไปพลางกอน เพ่ือใหทันตอสถานการณ และนําเสนอตอคณะอนุกรรมการทราบตอไป 

ใหสถาบันจัดทำหลักเกณฑและเงื ่อนไขการรับสิทธิสวัสดิการอื ่นที่เกี ่ยวของกับ
โรคติดตออุบัติใหม โดยเปนไปตามท่ีผูอํานวยการประกาศกำหนด    

 

หมวด ๗ 
สวัสดิการเครื่องแตงกาย 

-------------------------------------- 
ขอ ๓๘ สวัสดิการเครื่องแตงกาย 

ใหสถาบันจัดหาเสื้อสูทสากลที่มีตราสัญลักษณสถาบันเพื่อเปนสวัสดิการเครื่องแตงกาย

แกเจาหนาท่ี 
สำหรับเจาหนาที่ที ่รับเครื่องแตงกายตามวรรคหนึ่งไปแลวในคราวแรก ใหไดรับ 

เครื่องแตงกาย ในคราวถัดไปไดตามท่ีสถาบันเห็นสมควร  
 

บทเฉพาะกาล 

---------------------------------- 

ขอ ๓๙ บทเฉพาะกาล 
ในระหวางที่ยังมิไดประกาศใชระเบียบ ขอบังคับ คำสั่ง หรือประกาศ ตามที่กำหนด

ไวในระเบียบนี้ ใหนำระเบียบ ขอบังคับ คำสั่ง หรือประกาศของสำนักงานสงเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลเฉพาะท่ี
เกี ่ยวของกับภารกิจของสถาบันใชไปพลางกอน และเทาที ่ไม ขัดหรือแยงกับระเบียบนี ้ จนกวาจะมี 

การประกาศใชระเบียบ ขอบังคับคำสั่ง หรือประกาศตามท่ีกำหนดไวในระเบียบนี้ 

ประกาศ ณ วันท่ี 
 
 
 

 (นางสาวธีรณี อจลากุล) 
 ผูอำนวยการสถาบันขอมูลขนาดใหญ 


นางสาวธีรณี อจลากุล
 23/07/2567


add_date: ๒๓ กรกฎาคม พ.ศ.๒๕๖๗
 23/07/2567


		2024-07-23T15:10:57+0700
	N/A


		2024-07-23T16:32:12+0700
	N/A




